

افغانستان

افغانستان په ۲۰۱۴ کال کې له نويو بې ثباتيو سره مخ شو چې پر بشري حقونو يې مهمې اغيزې درلودې. د ۲۰۱۴ کال د جون په مياشت کې د جمهوري رياست د ټولټاکنو وروستۍ پړاو هغه وخت له سياسي خنډ سره مخ شو چې دواړو نوماندانو اشرف غني او عبدالله عبدالله د بريا ادعا وکړه او پر يو بل يې د درغليو توروته ولگول. د سپټمبر پر ۲۱مه بيا دواړو يوه موافقتنامه لاسليک کړه چې له مخې يې غني د ولسمشر او عبدالله عبدالله د اجرائيې رئيس په توگه وټاکل شول. له مخالفتونو ډکو ټاکنيزو سياليو او د مياشتو مياشتو اوږد خنډ د يوې دوامداره بې ثباتۍ ويره راوتوکوله او د سياسي معاملې پر موادو له خنډه ډک اختلاف د کابينې جوړول له خنډ سره مخ کړل.

د سياسي انتقال په جريان کې ناڅرگندتيا چې د طالب ياغيانو له خوا زياتيدونکې فشار هم ورسره ملگرې دي، د هيواد په گوډ گوډ کې يې بشري حقونو ته د درناوي په راکميدو کې مرسته کړې چې د امنيتي ځواکونو له خوا د ترسره شويو تيريو لپاره معافيت، د بنځو حقونو او بيان آزادي ته گواښ او له توپير پرته بريدونه يې هغه بيلگې دي چې د ملکيانو د وژني لامل وگرځيدل.

په داسې حال کې چې د ۲۰۱۴ کال په پای کې د نړيوالو سرتيرو د وتلو لپاره چمتوالی روان دی او زياتره سرتيري له وړاندې وتلي دي او يا په نظامي اډو کې منزوي شوی حالت لري. د اورپکو له خوا پر يو شمير ولسواليو د دوامداره بريدونو له کبله افغان امنيتي ځواکونو د جگړې په ډگر کې گڼ تلفات ورکړي دي. ملکيان اوس هم د تاوتریخوالي ناوړه اغيزې گالي. ملگرو ملتونو د ۲۰۱۳ کال په پرتله د ۲۰۱۴ کال د شپږو لومړيو مياشتو په ترڅ کې د ملکيانو تلفات ۲۴ سلنه زيات ثبت کړي چې زياتره يې د اورپکو د بريدونو په پايله کې رامنځته شوي دي.

ټولټاکنو پر مهال تاوتریخوالی او پر ملکيانو بريدونه

د کال په پيل کې طالبانو پر چارواکو او هغو کارکوونکو بريدونه چټک کړل چې د ولسمشريزو ټولټاکنو سره يې تړاو درلود او په څنگ کې يې نور ملکيان او بهرنيان د هدف لاندې ونيول. د جنوري د مياشتې په ۱۷مه د کابل پر يو ريستورانټ، لا تویرنا La Taverna، د بريد په پايله کې ۲۰ کسان ووژل شول چې ۱۳ يې بهرنيان او ۷ يې افغانان وو. طالبانو د دې بريد پوره غاړه واخيسته او پر ريستورانټ د بريد لامل يې دا وښود چې د بهرنيان د تگ راتگ له کبله مشهور وو. د مارچ پر ۲۱مه توپکوالو د کابل په مرکز کې د کلکو امنيتي تدابيرو سره سره د سرينا د هوټل پر خوړنځاي بريد وکړ او ۹ کسان يې ووژل. په وژل شويو کې د فرانس پريس اژانس خبريال سردار محمد، د هغه ميرمن او دوه ماشومان شامل وو. د ياد خبريال بل ځوی ژور ټپونه اخيستي وو.

د مارچ په ۱۱مه طالبانو د یوې خبرپاڼې په خپرولو سره لوړه وکره چې خپل ټول زور به وکاروي څو د رایې اچونې د بهیر د گډوډولو تر څنګ ټول کارکوونکي، فعالان، رابلونکي، امنیتي ادارې او دفترونه تر هدف لاندې ونیسي. په دې ترڅ کې د تاوتریخوالي په رامنځته شویو پېښو کې د ټولټاکنو د کارکوونکو تښتوني، د کمپاین پر غونډو او د کانديدانو پر کارکوونکو او دفترونو بریدونه شامل وو. د ټولټاکنو پر مهال د بریدونو په ترڅ کې طالبانو د ۴۰ ملکيانو د وژلو تر څنګ لږ تر لږه ۱۰۰ کسان ټپيان او په هرات کې یې د هغو ۱۱ کسانو گوتې غوڅې کړې چې د جون د میاشتې پر ۱۴مه یې په رایه اچونه کې برخه اخیستې وه.

شکنجه، صحرايي محاکمې او جبري پټونې

د حکومت د امنیتي ځواکونو له خوا ترسره شویو تیريو پر وړاندې معافیت اوس په یو نورم بدل شوی دی. د قندهار پولیس په ځانګړي ډول د ۲۰۱۴ کال په اوږدو کې د ملګرو ملتونو، بشري حقونو د ډلو او ژورنالستانو له خوا په خپرو شویو ګڼو راپورونو کې د شکنجې، ناقانونه اعدام او په زوره د شړلو په څیر جرمونو تورن شوي دي. د حضرت علي په نامه توقیف ځای کې د یوه ۲۳ کلن نل جوړونکي شکنجه او وژل کیدل، چې د نیویارک ټایمز په یو راپور کې هم چاپ شوي وو، د کورنیو چارو وزیر عمر داودزي یې د پلټنو ژمنې ته وهڅاوه، خو ددې راپور تر لیکلو پورې هیڅ پایلې نه دي اعلان شوي.

په ۲۰۱۳ کال کې د حکومت له خوا د شکنجې او ناوړه چلند د تورو له څیړلو سره سره د افغانستان د امنیتي ځواکونو یو غړی هم په دې کال کې محاکمه نشو. له راپورونو سره سم د قندهار پولیسو لږ تر لږه ۴ پټ زندانونه درلودل چې د ملګرو ملتونو سیاسي دفتر (یوناما) او د سره صلیب نړیوالې کمیټې (ICRC) هیڅ لاسرسی نه ورته درلود.

د پولیسو او اردو یو شمیر لوړپوړو چارواکو یوه داسې بیانیه خپره کړه چې د زندانیانو په توګه د نیول شویو طالبانو د ساتلو خلاف روحیه یې له ورايه څرګنده وه او په دې دلیل چې خوشې شوي بندیان بیا په جګړه کې برخه اخلي د حکومت پالیسي یې پر فساد تورنه کړه. د جون په میاشت کې د قندهار امنیتي قوماندان برید جنرال عبدالرازق وویل چې خپلو پولیسو ته یې د جګړې په ډګر کې د ټولو طالبانو د وژني امر کړی دی. وروسته بیا عبدالرازق دا بیان بیرته واخیست. ولسمشر حامد کرزي د خپلې ولسمشرۍ د دورې تر پایته رسیدو وړاندې عبدالرازق ته د درې ستوري جنرال ترفیع ورکړه. د کندوز د امنیتي قوماندان مصطفی حسینی هم د عبدالرازق د نظر په تاییدولو سره وویل چې پولیس د نیول شویو یاغیانو له وژلو پرته بله چاره نه لري، دا ځکه چې دوی په یوه فاسد عدلي سیستم کې په اغیزمنه توګه نه محاکمه کېږي. د اګست پر ۲۳مه د افغانستان د ملي اردو د پیاده ځواکونو قوماندان جنرال مراد علي مراد هم له نړیوالو قوانینو څخه په څرګنده سر غړوني سره اعلان وکړ چې نیول شوي طالبان دي ژوندي نه ساتل کېږي.

له ۲۰۱۳ کال راپدېخوا افغان چارواکو سلګونه بندیان د بگرام له زندانه خوشې کړل چې په فیبروري کې خوشې شوي هغه ۶۵ کسان هم په کې شامل وو چې د امریکا د متحده آیالاتو نظامیانو یې هم په تړاو نیوکه وکړه چې دا کسان ګواښ پېښولی شي. د اګست او سپتمبر په میاشتو کې امریکا له بگرام څخه د یمن دوه وګړي او ۱۴ پاکستانی بندیان خوشې او خپلو هیوادونو ته ولېږل.

په ۲۰۱۴ کال کې د پولیسو له خوا د ترسره شویو تیريو پر وړاندې معافیت د ملکيانو پر وړاندې نوي جنایتونه وهڅول: مینه انتظار چې یوه شاعره ده د اپریل په میاشت کې یې ادعا وکړه چې د عبدالودود سرحدې جاجو په نامه د قوماندان عبدالرازق د یوه معاون له خوا د جنسي تیري د تهدید تر څنګ د هغې په ګډون د کورنۍ د نورو غړو د وژنې تر ګواښ وروسته یې له قندهار څخه پښې سپکې کړي دي. دا ګواښ د هغې دوسیې له ثبتولو وروسته وشو چې د جاجو ځواکونو د هغې پر کور د یو چپاڼو په ترڅ کې د نوموړې له کوره برقي لوازم، ګاڼې او پیسې وړې وې. جاجو وړاندې هم پر جنسي تیريو تورن شوی وو خو هیڅکله نه دی محاکمه شوی. د می په میاشت کې جاجو د یوه ځانمرګي برید په ترڅ کې ووژل شو.

د افغانستان محلي پولیس چې د سیمه ییزې دفاع د ځواکونو یوه شبکه ده د افغان حکومت په مرسته د امریکا د نظامیانو له خوا جوړ شول – د پرله پسې صحرايي محاکمو په ګډون د بشري حقونو پر وړاندې پر سختو تیريو تورن دي. د آګست په میاشت کې د قندهار په ژبیرۍ ولسوالۍ کې د طالبانو پر وړاندې د عملیاتو پر مهال د جنرال عبدالرازق تر قوماندې لاندې د محلي پولیسو یوې ډلې شپږ کوچیان له طالبانو سره د کار کولو په تور تر نیولو وروسته اعدام کړل. د جون په میاشت کې قوماندان عبدالله درې کلیوال د اندرو په ولسوالۍ کې د طالبانو سره تر جګړې وروسته په ناقانونه ډول اعدام کړل. د ملګرو ملتونو د سیاسي دفتر یا یوناما په وینا د دې راپور تر لیکلو د دې وژنو په بدل کې له هیچا سره حساب کتاب نه دی شوی.

د بنځو حقونه

په ۲۰۱۴ کال کې د بنځو حقونه تر ګواښ لاندې وو. د جنوري په میاشت کې د افغانستان د جزا د قانون یوه ماده د هغو هڅو د لړۍ وروستۍ کړۍ وه چې غوښتل یې د بنځو او نجونو د قانوني ملاتړ لپاره چمتو شوی له وړاندې کمزوری قانون بیرته له منځه یوسي. دا قانون چې د پارلمان له خوا تصویب شو، د مسودې ۲۶مې مادې د تورن خپلوان د هغو کسانو په لیست کې شامل کړي وو چې د جزا او محاکمې پر مهال به د شاهدانو په توګه نه وړاندې کېږي، له دې کبله یې د هغو کسانو د محاکمو د دوام هڅه شنه کړې وه چې په سیمه ییزه کچه یې تاوتریخوالی رامنځته کاوه. د فیبروري په پای کې، ولسمشر حامد کرزي قانون لاسلیک کړ خو ۲۶ ماده یې د هغه فرمان په مرسته تعدیل کړه چې د تورن خپلوانو ته یې پخپله خوښه د شاهدۍ ورکولو اجازه ورکوله. همداراز دې تعدیل شوي مادې د جنایت په اړه د کوم یوه عارض او یا مخبر اجباري شاهدي ته هم اجازه ورکړه او د خپلوانو تعریف یې هم یو څه محدود کړی دی. خو دا تعدیل شوي ماده بیا هم د کورنۍ ګڼو غړو ته د شاهدانو امتیاز ورکوي.

د جون په میاشت کې حکومت د ملګرو ملتونو د غړو هیوادونو هغه سپارښتنې رد کړې چې د اخلاقي جرمونو لپاره د بنځو محاکمه کول له منځه یوسي. په ۲۰۱۴ کال کې د بنځو د حقونو لپاره بل ناوړه پرمختګ د لوړ رتبه بنځینه چارواکو په ګډون پر بنځینه پولیسو او فعالانو بریدونه، ګواښونه او وژنې وې چې په ځواب کې یې حکومت د دې ګواښونو پر مهال د هغو تدابیرو په چمتوالي کې پاتې راغی چې بنځي د خطر پرمهال وژغوري. په ۲۰۰۹ کال کې د بنځو پر وړاندې د تاوتریخوالي پر ضد جوړ شوی قانون د پلي کوونکو له خوا په داسې حال کې تطبیق شو چې د بنځو پر وړاندې تاوتریخوالی روان او ګڼې قضیې یې موجودې وې چې دا قضیې یا له نظره وغورځول شوې او یا د هغو خواوو په واسطه د منځګړیتوب له لارې حل شوې چې په محکمې کې یې له حاضریدو ډډه کوله.

خو له نیکه مرغه، د بنځو د حقوقو فعالانو د خپلو زحمتونو او پرله پسې دفاع له لارې وشو کولی چې د بنځو د حقونو بحث د ټولټاکنو په پروسه کې شامل کړي. په دې کار کې د افغانستان د بنځو شبکې بریالی هڅې وې چې دویم پړاو ته د ټلونکو نوماندانو هر یوه اشرف غني او عبدالله عبدالله لاسلیکونه یې د هغو ۳۰ سپارښتنو څخه د ملاتړ لپاره واخیستل چې د بنځو له حقونو ملاتړ کوي. د افغانستان د بنځو شبکې او د هغې د غړو ادارو په پلان کې ده چې له نوي ولسمشر سره دا مسئله تعقیب او د هغه توافق تر لاسه کړي.

انتقالي عدالت

د کال په پیل کې د افغانستان د بشري حقونو خپلواک کمیسیون ولسمشر حامد کرزی ته په ۸۰۰ مخونو کې هغه راپور وړاندې کړ چې په افغانستان کې یې د کمونیزم له دورې راپدېخوا جنګي او بشر ضد جنايتونه کښلي دي. دا راپور چې د ۲۰۱۱ کال په دسمبر میاشت کې بشپړ شوی دی باید د راتلونکو گامونو لپاره یې لار پرانستلي وای او هغه څوک یې محاکمه کړی وای چې په تیرو تجاوزونو کې یې لاس درلود. ولسمشر کرزي هغه غوښتنې رد کړې چې راپور باید په عامه توګه خپور شي. که څه هم اشرف غني د ټولټاکنو له ګټلو وړاندې د راپور د خپرولو ژمنه کړې وه خو د دې راپور تر لیکلو پورې کوم پلان شوی تاریخ نه دی اعلان شوی.

د بیان او احزابو آزادي

د رسنیو او احزابو لپاره د بیان د آزادۍ او د سیاسي احزابو آزادي چې له ۲۰۰۱ کال څخه راپدېخوا د بشري حقونو په برخه کې د افغانستان تر ټولو ستره لاسته راوړنه بلل کېږي په ۲۰۱۴ کال کې له سختو ګواښونو سره مخ شوه.

د دوه باوري افغان رسنیزو ټولنو، نی (چې د آزادو رسنیو ملاتړ کوي) او د افغان ژورنالستانو د ژغورنې کمیټې د ۲۰۱۴ کال په شپږو لومړیو میاشتو کې پر ژورنالستانو ۶۸ بریدونه ثبت کړي دي، په داسې حال کې چې د ۲۰۱۳ کال په لومړیو شپږو میاشتو کې ۴۱ دا ډول پېښې ترسره شوې وې. دې رسنیزو ادارو د ۶۳ سلنه بریدونو او ګواښونو نسبت د افغانستان امنیتي ځواکونو او حکومتي مقاماتو او نږدې ۱۲ سلنه پېښو نسبت اورپکو ته او پاتې بریدونو نسبت یې نورو ځواکمنو څیرو او نامعلومه سرچینو ته کړی دی. د دې بریدونو په قربانیانو کې د نیویارک ټایمز یو خبریال هم شامل وو چې د ۲۰۱۴ کال د جنوري پر ۲۳مه نیټه د نامعلومو بریدګرو له خوا د هلمند په ولایت کې ووژل شو. بهرني ژورنالستان هم د بریدونو قرباني وو؛ د مارچ په ۱۱مه یو نامعلوم وسلوال په کابل کې نیلز هورنر Nils Horner وواژه چې یو سویډني ژورنالیست وو، او د اپریل پر ۴مه نیټه په خوست کې یوه پولیس انیا نیدرینګ هاوس چې یو سویډني ژورنالیست وه وواژه او د اسوشیټډ پریس خبریاله کټي ګانون Kathy Gannon یې ټپي کړه. دوی دواړو د اپریل د ۵مې نیټې ولسمشریزو ټاکنو په اړه راپور چمتو کاوه.

د مې په ۲۳مه نیټه ویکی لیکس په ډاګه کړه چې د امریکا د ملي امنیت ادارې (NSA) په افغانستان کې په ډله ییز ډول ټلیفوني غږونه ثبت کړي دي چې لمن یې په امریکا کې د ملي امنیت له خوا د هویت په اړه د ثبتونکي جنجالي پروګرام څخه ډیره پراخه ده. د ویکی لیکس معلوماتو ته په پام سره د ۲۰۱۳ کال څخه

راپديخوا د امريکا ملي امنيت ادارې د ژورناليسټانو په شمول نږدې ټولې تليفوني مکالمې ثبت کړي او زيرمه کړي دي.

کډوال او د هيواد دننه بي ځايه شوي کسان

سختو جگړو د افغانستان په گوټ گوټ او په تيره بيا د هلمند او قندوز په ولايتونو کې په زرگونه خلک بي ځايه کيدو ته اړ کړي دي. د کډوالو لپاره د ملگرو ملتونو عالي کمشنري (UNHCR) د ۲۰۱۴ کال له جنوري څخه تر سپتمبر مياشت پوري د هيواد دننه بي ځايه شوو په شمير کې د څه د پاسه ۳۸۳۴۰ کسانو زياتوالی ثبت کړی دی چې له دې سره د بي ځايه شويو کسانو ټولټال شمير ۷۵۵۰۱۱ ته رسيدلي دي. د دې بي ځايه کيدنو اصلي لامل وسله والي جگړې او د امنيت نشتوالی وو.

ناوړه امنيت او د راتلونکي په اړه زياتيدونکي ويري گڼ شمير افغانان اړ کړي چې خپل کورونه پريريدي او نورو هيوادونو کې پناه واخلي او يا له بهرنيو هيوادونو څخه بيرته رانشي. د هغو افغانانو شمير هم لوړ شوی دی چې له هيواده بهر پناه غواړي چې ځيني د ايران د غرونو له لارې اروپا او يا د بيريو له لارې استراليا ته خطرناکه سفرونه کوي. د کډوالو لپاره د ملگرو ملتونو د عالي کميشنري په وينا له گاونډيو هيوادونو څخه د راستنيدونکو کډوالو شمير هم لويدلی دی.

هغه افغانان چې نورو هيوادونو ته رسيدلي له سختو ستونزو سره مخامخ کيږي چې له منځه يې د استراليا د حکومت له سختو ډکې پاليسۍ له مخې پناه غوښتونکي يوه درېيم هيواد ته ليرل کيږي. او د برطانيې او ناروي په گډون نورو اروپايي هيوادونو او دولتونو دريځ اوس دا دی چې بي وارته افغان ماشومان بيرته افغانستان ته ستانه کړي. څو ميليونه افغانان چې په ايران کې ميشته دي په پرله پسې ډول د توپير او ناوړه استفادې بنسټ کار دي.

نړيوال کلیدي همکاران

له افغانستان سره په اړيکو کې د زياترو هغو هيوادونو نړيوالي خپلمنځي ستونزې چې د ځواکونو په ليرلو کې يې مرسته کړې او يا يې د ۲۰۰۱ کال را وروسته د پام وړ مالي مرسته کړې – په ځانگړي ډول د امريکا متحده ايالاتونه چې تر ټولو زياته نظامي او مالي مرسته يې کړې ده – د بشري حقونو د درناوي په تړاو او په تيره بيا په هغو سيمو کې چې امنيتي ځواکونه د بنځو له حقونو سرغړونه کوي، پر افغان حکومت سياسي فشار راکم کړی دی.

په داسې حال کې چې گڼ شمير هيوادونه له افغانستان سره د مالي مرستو لا زياتې ژمنې کوي، سياسي بنسټيزو په چټکۍ سره خپل رنگ له لاسه ورکوي او مرسته ورکونکي د خپلو مرستو زياتره برخې بيرته راکموي. د اکتوبر په مياشت کې ولسمشر غني د امريکا له متحده ايالاتو سره يو دوه اړخيزه امنيتي تړون لاسليک کړ چې له ۲۰۱۴ کال وروسته د ناټو د نظامي حضور د ونډې په تعينولو کې مهم گام بلل کيږي.

د نړيوالي جنايي محکمې څارنوالان چې له ۲۰۰۷ کال راهيسې د مهمو نړيوالو جنايي تړونو په لټه کې دي د لومړنی تحليل په محتوياتو کې يې د رضاييت تر څنگ د حساب ورکونې په برخه کې د دولت له خوا ترسره شوي کرني اغيزمنې بللي دي.